

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NINH**

Số: 226 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ninh, ngày 06 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 9 năm 2023

#### I- TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2023

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

**Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa đạt 29.383 ha, tăng 2% cùng kỳ (CK), đạt 99,54% kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 104.612 tấn, bằng 97,7% CK.

**Chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh vẫn duy trì ổn định<sup>1</sup>. Tổng sản lượng thịt hơi các loại đạt 61.877 tấn, tăng 2,8% CK.

**Lâm nghiệp:** Trồng rừng tập trung đạt 10.838 ha, bằng 97% CK, trong đó có 753,14 ha Lim, Giổi, Lát, đạt 37,7% Kế hoạch.

**Thủy sản:** Tổng sản lượng thủy sản đạt 114 nghìn tấn, tăng 4,6% CK; trong đó khai thác 50,4 nghìn tấn, tăng 1,5% CK; nuôi trồng 63,6 nghìn tấn, tăng 7,3% CK.

**Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM):** Tổ chức lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hạ Long hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Đã trình Hội đồng thẩm định Trung ương công nhận đạt chuẩn NTM đối với 02 địa phương (Ba Chẽ, Bình Liêu), đạt chuẩn NTM nông cao đối với 02 địa phương (Tiên Yên, Đầm Hà). Hoàn thiện hồ sơ tỉnh Quảng Ninh hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

###### 2.2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 8,67% so với cùng kỳ, trong đó: Chỉ số sản xuất ngành khai khoáng tăng 7,1% CK, Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 17,35% CK. Chỉ số sản xuất ngành sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí giảm 3,2% CK.

Lũy kế 8 tháng Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 7,43% so với cùng kỳ. Trong đó: Chỉ số sản xuất ngành khai khoáng giảm 4,88% CK, sản lượng than sạch đạt 29,58 triệu tấn, giảm 5,4% CK. Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 12,99% cùng kỳ. Chỉ số sản xuất ngành sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 12,94% CK, sản lượng điện sản xuất đạt 25,7 tỷ kWh, tăng 13,1% CK. Chỉ số sản xuất công nghiệp cung cấp nước hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 3,13% cùng kỳ.

<sup>1</sup> Đàn gia cầm 4,7 triệu con, tăng 7,9%; đàn trâu 25.843 con, tăng 0,2%; đàn lợn 269.432 con, tăng 0,2 %; đàn bò 29.846 con, bằng 98,8% CK.

### **2.3. Khu vực dịch vụ**

*Thương mại nội địa:* Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 0,91% CK, lũy kế 8 tháng CPI tăng 2,42% CK. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 19,3% CK; lũy kế 8 tháng tăng 18,1% CK. Tỉnh đã tổ chức Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Thu Đông 2023 từ ngày 29/8 đến ngày 04/9/2023 tại thành phố Móng Cái với tổng số 200 gian hàng. Hội chợ đã thu hút được sự quan tâm của 71.000 lượt khách đến tham quan và mua sắm với doanh thu đạt gần 9,1 tỷ đồng.

*Du lịch:* Tổng lượng khách du lịch đến Quảng Ninh đạt 1,26 triệu lượt khách, tổng doanh thu ước đạt 3.000 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng, tổng lượng khách du lịch đến Quảng Ninh đạt 12,06 triệu lượt, gấp 1,47 lần CK; tổng doanh thu du lịch đạt 23.986 tỷ đồng, gấp 1,6 lần CK.

*Hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách:* Doanh thu vận tải kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 31,5% CK; lũy kế 8 tháng tăng 38% CK. Tổng lượng hàng hóa qua cảng tăng 134% CK; lũy kế 8 tháng tăng 62% CK. Thu phí qua cảng tăng 33% CK; lũy kế 8 tháng tăng 17% CK.

*Hoạt động xuất nhập khẩu:* Kim ngạch xuất khẩu của doanh nghiệp trong tỉnh đạt 270 triệu USD tăng 14% CK, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.993 tỷ USD tăng 13,8% CK. Kim ngạch nhập khẩu của các doanh nghiệp trong tỉnh đạt 272 triệu USD, tăng 0,7% so với CK ; lũy kế 08 tháng đạt 295 triệu USD, tăng 11,3% CK, lũy kế 8 tháng ước đạt 2.068 tỷ USD, tăng 4,7% CK.

*Hoạt động ngân hàng:* Doanh số cho vay dự kiến đạt 33.000 tỷ đồng, tăng 6,8% so với tháng 7/2023. Dư nợ tín dụng dự kiến đến 31/8/2023 ước đạt 164.000 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng 6. Dự kiến đến 31/8/2023 nợ xấu trên địa bàn là 1.700 tỷ đồng, chiếm 1,04% tổng dư nợ. Thanh toán không dùng tiền mặt là 160.000 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 80% tổng doanh số thanh toán.

### **2.4. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp**

*Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh:* Tiếp tục xây dựng “Đề án thu hút nhà đầu tư FDI lớn, có thương hiệu vào tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, xây dựng nội dung dự thảo Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư. Tham dự Hội nghị Gặp gỡ Thái Lan 2023 tại tỉnh Quảng Trị; ổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại - Du lịch kết hợp không gian triển lãm sản phẩm hàng hóa tiêu biểu giữa Hà Nội và các tỉnh thuộc vùng Đồng bằng Sông Hồng. Tổng vốn thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) trên địa bàn tỉnh 8 tháng đạt 754,63 triệu USD, bằng 35,1% CK, đạt 62,9% kế hoạch năm 2023. Tổng vốn thu hút trong nước ngoài ngân sách đạt trên 45.304 tỷ đồng, tăng 33,55% CK, vượt 5,4% kế hoạch năm 2023.

*Phát triển doanh nghiệp:* Trong tháng, số lượng doanh nghiệp và đơn vị thành lập mới đạt 255 đơn vị thành lập mới (156 doanh nghiệp, 99 đơn vị phụ thuộc), tăng 21% so với cùng kỳ; số vốn đăng ký đạt 2.452 tỷ đồng, tăng 178% CK; có 598 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 20% CK, nâng tổng số doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đến thời điểm hiện nay là 16.718 doanh nghiệp và đơn vị phụ thuộc đăng

ký kinh doanh, vốn đăng ký đạt 341.000 tỷ đồng. Có 45 HTX thành lập mới, tăng 40% CK, vượt 50% kế hoạch năm (kế hoạch thành lập mới 30 HTX).

### **2.5. Thu, chi ngân sách nhà nước**

Tổng thu NSNN 8 tháng đạt 36.972 tỷ đồng, bằng 69% dự toán, tăng 2% CK, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 10.900 tỷ đồng, bằng 91% dự toán, tăng 7% CK; Thu nội địa đạt 26.072 tỷ đồng, bằng 62% dự toán, tăng 2% CK. Tổng chi ngân sách 8 tháng đạt 6.668 tỷ đồng, bằng 48% dự toán, trong đó: (i) Ngân sách cấp tỉnh đạt 1.871 tỷ đồng, bằng 36% dự toán; (ii) Ngân sách cấp huyện, xã đạt 4.797 tỷ đồng, bằng 55% dự toán.

### **3. Văn hóa - xã hội**

*Công tác an sinh xã hội, việc làm:* xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Công tác hỗ trợ và giới thiệu việc làm tiếp tục được quan tâm, đã tổ chức 12 phiên sàn giao dịch việc làm định kỳ và lưu động. Giải quyết kịp thời chính sách cho 128 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định.

*Công tác giáo dục - đào tạo:* tổ chức thành công Hội nghị tổng kết năm học 2022 - 2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. Ban hành Quyết định khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2023 - 2024 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

*Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:* chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc-xin cho trẻ em; việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Công tác phòng các bệnh truyền nhiễm khác, y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, tiếp tục được kiểm soát tốt. Đến nay, tổng số người tham gia BHXH toàn tỉnh là 279.423 người, tăng 2,3% CK, đạt 96,2% so với kế hoạch năm, đạt 43,9% so với lực lượng lao động; tổng số người tham gia BHYT là 1.314.401 người, 1,6% CK, đạt tỷ lệ bao phủ 96,4%. Hoàn thành phê duyệt Đề án "Bảo đảm an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025" định hướng đến năm 2030; tiếp tục triển khai, hoàn thiện Đề án Nâng cao năng lực Trạm Y tế xã, phường, thị trấn, Đề án phát triển Bệnh viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí giai đoạn 2023 - 2030.

*Công tác văn hóa - thể thao:* tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh (30/10/1963 - 30/10/2023). Hoàn thiện hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận là di sản thế giới; hồ sơ di tích Quốc gia đặc biệt Thương cảng Vân Đồn, huyện Vân Đồn; hồ sơ đình Trà Cổ, thành phố Móng Cái. Xây dựng và hoàn thiện Đề án phối hợp tổ chức Lễ hội Hokkaido tại Hạ Long năm 2023. Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án Quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

*Công tác thông tin - truyền thông:* Trong tháng, các hoạt động trọng tâm, trọng điểm được tập trung tuyên truyền, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 60 năm

Ngày thành lập tỉnh, kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, truyền thông quảng bá du lịch tỉnh Quảng Ninh... Các hệ thống thông tin trọng yếu của tỉnh<sup>2</sup> được quản lý, vận hành hoạt động ổn định phục vụ đắc lực công tác chỉ đạo, điều hành và làm việc của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

#### **4. Công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đất đai, đô thị, tài nguyên môi trường, khoa học và công nghệ**

*Công tác quy hoạch:* tiếp tục phối hợp với Văn phòng Chính phủ rà soát, hoàn thiện dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh (theo Tờ trình số 1909/TTr-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh) để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiếp tục đôn đốc UBND các địa phương đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện, trình duyệt các đồ án quy hoạch<sup>3</sup>.

*Công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường:* triển khai sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 41-CT/TU, ngày 31/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra việc quản lý, sử dụng đất đai và đầu tư công. Chỉ đạo rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án phát triển nhà ở cho công nhân, người lao động ngành than, khu công nghiệp, nguồn nhân lực chất lượng cao và lao động có kỹ năng về làm việc tại Quảng Ninh. Tiếp tục xây dựng kế hoạch chuẩn bị 50.000 suất tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy. Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp tỉnh, lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 cấp huyện. Công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản tiếp tục được triển khai có hiệu quả<sup>4</sup>.

*Hoạt động khoa học, công nghệ:* hoàn thành phê duyệt 26 nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh thực hiện từ năm 2023. Lựa chọn 09 công trình, giải pháp KHCN tiêu biểu trên địa bàn tỉnh để công bố trong sách vàng sáng tạo Việt Nam 2023. Chuẩn bị các điều kiện phối hợp tổ chức sự kiện kết nối công nghệ và đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2023 tại Quảng Ninh.

#### **5. Công tác cải cách hành chính, nội vụ, tư pháp, thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư**

*Công tác cải cách hành chính:* Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai cung cấp 02 nhóm dịch vụ công liên thông "Đăng ký khai sinh, Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi" và "Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai táng" trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận tổng số 16.222 hồ sơ TTHC (*tăng 174 hồ sơ so với tháng trước*), trong đó: tiếp nhận mới 14.466 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 1.756 hồ sơ. Đã giải quyết 14.129 hồ sơ (*giảm*

<sup>2</sup> (I) Trong tháng 8 đã có 73.521 lượt truy cập, chuyên mục tin tức: 5133 bài viết, 26 văn bản pháp quy, 157 văn bản chỉ đạo điều hành, 51 văn bản khiếu nại tố cáo, 21 văn bản khác được cập nhật lên Cổng.

<sup>3</sup> Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hải Hà, Quy hoạch chung thị xã Uông Bí và quy hoạch phân khu thuộc các Khu kinh tế Vân Đồn, Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái.

<sup>4</sup> Thẩm định 11 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên nước; 05 hồ sơ lĩnh vực khoáng sản.

160 hồ sơ so với tháng trước), trong đó 14.095 hồ sơ trước và đúng hạn (99,76%). Số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 73,9%. Đến nay 100% TTHC đủ điều kiện (tương ứng 1.017 dịch vụ công) được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và đã được thiết lập, niêm yết, công khai trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Tỷ lệ xử lý hồ sơ công việc toàn trình cả 3 cấp tỉnh Quảng Ninh đạt trên 82%, trong đó: cấp xã đạt trên 75%, cấp huyện đạt trên 80%, cấp tỉnh đạt trên 85%. Trên 72,9% tổng số hồ sơ giải quyết TTHC được số hóa theo quy trình 5 bước, số hóa từ khâu tiếp nhận đến khâu trả kết quả cho người dân, doanh nghiệp.

*Công tác nội vụ:* hoàn thành Kế hoạch tinh giản biên chế, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách, giảm đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh giai đoạn 2023-2026. Quyết định công nhận kết quả kỳ kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào làm công chức tại các cơ quan hành chính nhà nước thuộc tỉnh năm 2023. Xây dựng và triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh. Xây dựng và triển khai Kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 tỉnh Quảng Ninh. Tổ chức Hội nghị bàn giao công tác quản lý địa giới hành chính tại các khu vực xâm canh, xâm cư giữa tỉnh Quảng Ninh và tỉnh Hải Dương.

*Công tác tư pháp:* công tác thẩm định dự thảo văn bản QPPL đảm bảo chất lượng, tiến độ, trong tháng đã thực hiện thẩm định 07 dự thảo văn bản QPPL, 02 đề nghị xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh. Cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 1.392 trường hợp (trong đó tiếp nhận trực tuyến 843 trường hợp).

*Công tác thanh tra, tiếp công dân giải quyết đơn thư:* Thanh tra tỉnh, thanh tra các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai 74 cuộc thanh tra (trong đó, có 62 cuộc từ kỳ trước chuyển sang), tăng 42,3% CK; đã ban hành kết luận 11 cuộc thanh tra. Qua kết luận thanh tra kiến nghị thu hồi về NSNN 117 triệu đồng, kiến nghị về kinh tế 35,876 tỷ đồng. Thanh tra các sở, ngành đã triển khai 71 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (tăng 54,3% CK). Qua công tác thanh, kiểm tra đã phát hiện và xử phạt hành chính đối với 215 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt 787 triệu đồng.

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tỉnh đã tiếp 944 lượt công dân (giảm 10,09% CK), với 517 vụ việc (giảm 6,84%); trong đó có 15 đoàn đông người với 15 vụ việc (tăng 03 đoàn so với cùng kỳ năm 2022). Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận, xử lý là 1.106 đơn (tăng 3,46%), qua phân loại có 65 vụ việc khiếu nại, 01 vụ việc tố cáo. Lũy kế 8 tháng đầu năm, đã giải quyết được 54/258 vụ việc khiếu nại, đạt 20,93% và 01/09 vụ việc tố cáo, đạt 11,1%.

## 6. Công tác quốc phòng - an ninh và hoạt động đối ngoại

*Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh:* Tình hình trật tự an ninh trên tuyến biên giới, biển đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tình hình nội bộ Nhân dân cơ bản ổn định. Các lực lượng vũ trang trên địa bàn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ. Chỉ đạo tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 tại phường Cửa Ông, thành phố Cẩm Phả.

Trong tháng, toàn tỉnh đã xảy ra 55 vụ phạm pháp hình sự (giảm 17 vụ so với tháng trước), trong đó có 02 vụ trọng án. Đã điều tra làm rõ 47 vụ 115 đối tượng (đạt 85,5%). Phát hiện, bắt giữ 49 vụ 100 đối tượng tội phạm về ma túy (giảm 37 vụ, 98

đối tượng so với tháng trước). Kiểm tra, xử lý 21 vụ, 01 tổ chức, 17 cá nhân vi phạm quy định về môi trường, khai thác tài nguyên, khoáng sản, hải sản trái phép. Lũy kế 8 tháng, toàn tỉnh xảy ra 51 vụ tai nạn giao thông, làm chết 30 người, bị thương 58 người, tăng 1 người chết, tăng 17 người bị thương so CK; xảy ra 15 vụ tai nạn lao động làm chết 18 người, giảm 03 vụ CK.

*Hoạt động đối ngoại và ngoại giao Nhân dân được tăng cường và thực hiện hiệu quả:* Trong tháng đã cho phép 5 đoàn (19 người) và 04 lượt người đi công tác nước ngoài; đón tiếp và làm việc với 2 đoàn với 19 người nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh<sup>5</sup>. Xây dựng phương án tổ chức Diễn đàn doanh nghiệp tỉnh Quảng Ninh tại Quảng Tây (Trung Quốc) và Đề án tổ chức Đoàn công tác của tỉnh đi thăm và làm việc tại Quảng Tây (Trung Quốc).

#### \* Đánh giá chung:

Trong tháng, UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương tiếp tục cỗ gắng, nỗ lực triển khai các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch, chương trình đề ra, nhất là triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 tại Kết luận số 1015-KL/TU ngày 05/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh trong bối cảnh nền kinh tế thế giới cũng như trong nước tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức. Qua đó tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2023 tiếp tục có những kết quả tích cực: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) trong tháng tăng 8,67% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng tăng 7,43% so với cùng kỳ, trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo duy trì đà tăng trưởng với tốc độ tăng 12,99%, thu hút FDI đạt 71,2% kế hoạch năm 2023, tổng vốn thu hút trong nước ngoài ngân sách tăng 33,55% cùng kỳ, vượt 5,4% kế hoạch năm 2023; ngành sản xuất, phân phối điện tăng 12,94% cùng kỳ, sản lượng điện sản xuất tăng 13,1% cùng kỳ. Khu vực dịch vụ tiếp tục là động lực chính trong tăng trưởng kinh tế, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 8 tháng tăng 18,1%, tổng lượng khách du lịch đến tỉnh đạt 12,06 triệu lượt tăng gấp 1,47 lần, doanh thu du lịch tăng gấp 1,6 lần, kim ngạch xuất khẩu tăng 13,8% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 8 tháng đạt 36.972 tỷ đồng, bằng 69% dự toán, tăng 2% cùng kỳ, trong đó: thu từ hoạt động xuất nhập khẩu bằng 91% dự toán, tăng 7% so cùng kỳ; thu nội địa bằng 62% dự toán, tăng 2% cùng kỳ. Công tác phát triển doanh nghiệp có chuyển biến tích cực, số đơn vị thành lập mới tăng 21% so với cùng kỳ trong khi số doanh nghiệp giải thể giảm 7% so với cùng kỳ. Các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh (cầu Cửa Lục 3, cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 342, nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Phổi Quảng Ninh, Hạ Long Xanh, Sân golf Đông Triều, Cảng Vạn Ninh...) được tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tiến độ. Tổ chức Lễ gắn biển công trình chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh và khánh thành Dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 341 (Quốc lộ 18C) từ KKT cửa khẩu Móng Cái đến KKT cửa khẩu Bắc Phong Sinh - Giai đoạn 2, tổ chức khánh thành và đưa vào sử dụng 02 trường THPT: Bình Liêu, Cẩm Phả. An sinh xã hội, chăm lo cho người có công tiếp tục được quan tâm. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2023 - 2024 được đảm bảo. Các hoạt động thi đua chào mừng 60 năm Ngày thành lập tỉnh (30/10/1963 - 30/10/2023) diễn ra sôi nổi. Tình hình quốc

<sup>5</sup> Đoàn đại biểu Cựu Chủ tịch Quốc hội Hàn Quốc; Đoàn Cố vấn đặc biệt Liên minh Nghị sĩ hữu nghị Nhật - Việt.

phòng, an ninh, chủ quyền biên giới, biển đảo được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, thực hiện nhiệm vụ còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, thách thức.* Ngành khai khoáng 8 tháng tiếp tục giảm 4,88% so với cùng kỳ, sản lượng than sạch chỉ đạt 29,58 triệu tấn, giảm 5,4% so với cùng kỳ. Tiến độ triển khai hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, hoàn thiện các thủ tục dự án còn chậm so với chỉ đạo của UBND tỉnh; tỷ lệ giải ngân toàn tỉnh đạt 42,6%. Công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) của một số sở, ngành còn chậm, chất lượng chưa cao, có nội dung chưa đảm bảo tiến độ yêu cầu.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 9/2023

1. Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND về phát triển kinh tế - xã hội tại các Nghị quyết: số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6/2023; số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy, số 128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh, số 148/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; các Kết luận của Tỉnh ủy số: 1015-KL/TU ngày 05/7/2023, số 1026-KL/TU ngày 11/7/2023 gắn với việc triển khai có hiệu quả các Quyết định: số 80/QĐ-TTg ngày 11/02/2023, số 72/QĐ-TTg ngày 10/02/2023, Kết luận số 67/TB-VPCP ngày 07/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Rà soát tổng thể các chi tiêu kinh tế - xã hội để kiểm điểm đánh giá kết quả 9 tháng, nhiệm vụ, giải pháp quý IV/2023.

3. Triển khai Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 28/8/2023 về điều chỉnh Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 6 tháng cuối năm 2023, đảm bảo hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế (GRDP) 6 tháng cuối năm đạt **12,3%**, cả năm 2023 đạt trên **11%**, trong đó tập trung các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

**3.1.** Tập trung rà soát, tháo gỡ kịp thời, thực chất, hiệu quả, dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài các dự án đầu tư của ngành Than, phấn đấu tổng sản lượng than trong tháng 9 đạt **3,5 triệu tấn**, 9 tháng đạt **33,1 triệu tấn**; hỗ trợ TKV hoàn thiện các thủ tục đầu tư của các dự án khai thác lộ thiên tại mỏ Vàng Danh và Mạo Khê. Tháo gỡ kịp thời những khó khăn để các nhà máy nhiệt điện tận dụng các cơ hội thị trường, tăng sản lượng điện sản xuất tối đa, phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống sinh hoạt của nhân dân, phấn đấu tháng 9 đạt 2,9 tỷ Kwh, 9 tháng đạt 28,6 tỷ Kwh.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án công nghiệp chế biến chế tạo, sớm hoàn thành đi vào sản xuất, tạo ra sản phẩm mới, đóng góp vào giá trị tăng thêm của ngành công nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành cơ sở hạ tầng, san lấp mặt bằng, tạo quỹ đất sạch tại các khu kinh tế, khu công nghiệp để thu hút đầu tư, nhất là các dự án đầu tư FDI thế hệ mới, trọng tâm là khu kinh tế, khu công nghiệp, phấn đấu trong quý III/2023 hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm về thu hút FDI (mục tiêu năm 2023 đạt 1,2 tỷ USD). Tập trung triển khai nhanh chóng đổi mới các dự án đầu tư tại Khu công nghiệp Việt Hưng (dự án xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp, dự án xây dựng Nhà máy ô tô Thành Công, dự án đầu tư xây dựng Trung tâm dịch vụ và hạ tầng ô tô Thành Công); các dự án tại Khu công nghiệp Nam Tiền

Phong, Bắc Tiên Phong (dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng lỏng Yên Hưng, Nhà máy hóa dầu).

**3.2.** Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ, hoàn thành mục tiêu 2 triệu lượt khách du lịch quốc tế đến Quảng Ninh trong năm 2023. Tăng cường quản lý môi trường du lịch, bảo đảm an ninh, an toàn cho du khách; kiểm tra việc chấp hành các quy định về môi trường du lịch, an ninh trật tự, an toàn giao thông, các quy định về quản lý, niêm yết công khai giá, phí đối với các dịch vụ tại các cơ sở kinh doanh du lịch, các khu, điểm du lịch; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt các chương trình, sự kiện, hoạt động văn hóa đặc sắc; đặc biệt là các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh, Lễ hội Hokkaido tại Hạ Long năm 2023. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tiêu thụ về nông sản, tập trung vào thị trường xuất khẩu. Chuẩn bị nội dung phục vụ Hội chợ Thương mại - Du lịch Quốc tế Việt Trung (Móng Cái - Đông Hưng) năm 2023.

Phát triển bền vững kinh tế biển, trọng tâm đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng cảng Vạn Ninh, Nam, Bắc Tiên Phong, Đàm Nhả Mạc và thu hút các nhà đầu tư thứ cấp. Nâng cao hiệu quả khai thác các cảng Cái Lân, cảng tàu khách quốc tế Hòn Gai, Tuần Châu. Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị và toàn dân để làm sạch môi trường biển, trong đó tập trung xử lý vấn đề phao xốp, rác thải nhựa, xả thải của tàu du lịch, nâng cao ý thức của khách du lịch.

**3.3.** Phát triển thủy sản trên biển theo hướng bền vững, đúng quy hoạch, nhất là xây dựng mô hình hợp tác xã, vận động nhân dân tham gia hợp tác xã phát triển nghề nuôi biển; trong quý III/2023 hoàn thành lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết vùng nuôi thủy sản lồng bè trên địa bàn; kiên quyết không để tái diễn việc sử dụng phao xốp và nuôi thủy sản trái quy hoạch. Điều chỉnh, bổ sung Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng, ban hành Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản trên biển bền vững giai đoạn năm 2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án cơ cấu lại đội tàu khai thác thủy sản đến năm 2030. Hoàn thành Chương trình khuyến nông giai đoạn 2024 - 2028.

**4.** Phát huy vai trò của Tổ công tác đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh. Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân các địa phương theo dõi, triển khai công tác thu, đặc biệt là các doanh nghiệp trọng điểm (than, điện, xăng dầu, xi măng; các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực chế biến, chế tạo; doanh nghiệp kinh doanh bất động sản,...). Kiểm tra chặt chẽ các dự án đang nợ đọng thuế, hết thời gian ưu đãi thuế, các dự án mới phát sinh để kịp thời quản lý thu các khoản thuế đầy đủ vào NSNN, giảm tỷ lệ nợ thuế trên tổng dự toán thấp hơn chỉ tiêu TW giao (dưới 8%).

Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công tác đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 2023; thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ thi công, nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung hoàn thành các thủ tục phê duyệt đầu tư, đảm bảo điều kiện phân bổ vốn để trình HĐND tỉnh phân bổ các nguồn vốn tiết kiệm chi thường xuyên chuyển sang đầu tư trong tháng 9/2023; không để tình trạng chậm phân bổ, chậm giải ngân, không sử dụng, để tồn đọng

dự toán lớn gây lãng phí nguồn lực; phần đầu đến 30/9/2023 giải ngân 80%, đến 31/12/2023 giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư giao đầu năm. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai đối với các dự án mới đã khởi công năm 2022 và các công trình gắn biển chào mừng 60 năm ngày thành lập tỉnh (30/10/1963 - 30/10/2023) nhất là các dự án: cầu Cửa Lục 3; cải tạo, nâng đường tỉnh 342; nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Phổi Quảng Ninh, Bệnh viện tỉnh Quảng Ninh; Đường kết nối từ đường cao tốc Vân Đồn - Móng Cái đến cảng Vạn Ninh; Đường ven sông tốc độ cao kết nối từ đường cao tốc Hạ Long - Hải Phòng đến thị xã Đông Triều; các dự án trường học, nhà ở công nhân, nhà ở xã hội, các cơ sở nghỉ dưỡng trong KKT Vân Đồn...

**5.** Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 05-NQ/TU và Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với chuyển đổi số toàn diện; phần đầu giữ vững vị trí nhóm đầu về 4 chỉ số PCI, PAR Index, PAPI, SIPAS cấp tỉnh. Hoàn thiện dự thảo Bộ chỉ số cải cách hành chính, chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức (SIPAS) đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính đúng tiến độ, chất lượng; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hồ sơ quá hạn giải quyết, hồ sơ yêu cầu bổ sung; giám sát chặt chẽ việc có văn bản xin lỗi, thông báo kịp thời cho người dân; xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp. Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số toàn diện gắn với triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Triển khai đánh giá kết quả về Bộ chỉ số DDCI Quảng Ninh trong 6 năm và các giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả DDCI trong thời gian tới. Tổ chức các hoạt động phục vụ sự kiện Chương trình Kết nối công nghệ và đổi mới sáng tạo Việt Nam 2023.

**6.** Tập trung bám sát các Bộ, ngành Trung ương để sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trên cơ sở việc ký kết với nhà tài trợ và tư vấn đã hoàn thiện, đôn đốc tư vấn sớm triển khai hoàn thiện hệ thống bản đồ, cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh. Đẩy nhanh lập, trình duyệt Quy hoạch Khu kinh tế ven biển Quảng Yên. Tập trung hoàn thành dứt điểm việc lập, phê duyệt các quy hoạch chung đô thị và quy hoạch xây dựng vùng huyện (Uông Bí, Hải Hà), quy hoạch phân khu chức năng (Móng Cái, Vân Đồn). Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định hạn mức giao đất ở, hạn mức công nhận đất ở; quy định diện tích tối thiểu được phép tách thửa đối với đất ở, đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp, đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 và quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 3000/2017/QĐ-UBND ngày 2/8/2017 của UBND tỉnh. Hoàn thiện và triển khai có hiệu quả Đề án tổng thể bảo đảm nguồn vật liệu san lấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tập trung hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh; hoàn thành hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 và rà soát, điều chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cho UBND các địa phương. Hoàn thành Quy chế quản lý, vận hành hệ thống quan trắc, giám sát tài nguyên môi trường tự động,

liên tục trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đợt cao điểm ra quân làm sạch rác thải, phao xốp trên biển theo Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh.

7. Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa giai đoạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình tổng thể DTTS giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, hỗ trợ, giới thiệu việc làm cho người lao động, đảm bảo mục tiêu tạo ra ít nhất 20.000 việc làm tăng thêm năm 2023 theo Nghị quyết số 12/NQ-TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy. Bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy để triển khai có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Chủ động, quyết liệt, kịp thời ứng phó, kiểm soát và xử lý hiệu quả các loại dịch bệnh; bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tiếp tục tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh; hoàn thiện Hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử (Quảng Ninh, Bắc Giang, Hải Dương) trình UNESCO công nhận là di sản thế giới theo ý kiến của Hội đồng thẩm định. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư đối với 03 dự án nhà ở xã hội, nhà ở công nhân KCN tại thị xã Quảng Yên và thành phố Hạ Long đã được khởi công năm 2022; hoàn thiện các thủ tục để phấn đấu khởi công các dự án nhà ở xã hội, nhà ở công nhân trong tháng 10/2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện mục tiêu xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát cho các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh theo các tiêu chí về phân loại nhà ở của Bộ Xây dựng, phấn đấu hoàn thành tháng 9/2023. Hoàn thành Đề án cấp nước sạch nông thôn tỉnh Quảng Ninh.

8. Thủ trưởng các sở, ngành chức năng khẩn trương hoàn thành các nội dung trình kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh. Xây dựng, triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức vào làm việc tại các cơ quan hành chính tỉnh năm 2023. Triển khai việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 06/9/2023. Tiếp tục chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc khắc phục dứt điểm các tồn tại, hạn chế, vi phạm, kiến nghị đã được chỉ ra tại các kết luận kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán và theo chỉ đạo mới của cơ quan có thẩm quyền cấp trên. Hoàn thành việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh.

9. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chủ quyền biên giới quốc gia, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Chủ động làm tốt công tác giải quyết kiến nghị cử tri tại Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XIV, Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, HĐND tỉnh khóa XIV và các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm từ các kỳ họp trước. Thực hiện đúng quy định về tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp thực tiễn đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự. Các cấp, các ngành, địa phương chủ

động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong mùa mưa bão năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các phong trào thi đua yêu nước bảo đảm thiết thực, hiệu quả chào mừng 60 năm Ngày thành lập tỉnh, đồng thời tạo thế chủ động, đấu tranh mạnh mẽ hơn nữa với các luận điệu xuyên tạc, thù địch, chống phá./.

**Noti nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- QCT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Khối cơ quan MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- V0, V1, V2, V3;
- Trung tâm thông tin;
- Các CV NCTH VP.
- Lưu: VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Cao Tường Huy**